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“ Vad säger svenska folket när 
dom får en sup? -JoJag  
tackar.”
En studie i 1900-talets supvisetradition
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■M.&L: jCunyL. tSödertKtVilancls Reg 2 * Karsctv-

Än idag sjungs äldre traditionella supvisor (1), som under mycket lång 
tid levt i traditionen. Men de flesta supvisor som sjungits under 1900- 
talet har i regel ingen högre ålder. En del skrevs i slutet av 1800-talet 
men många har kommit till under detta århundrade.

Supvisans livsvillkor har inte ändrats nämnvärt under de sista år
hundradena. Den lever och har levt i festgrupper. I festgruppen skapar 
visan samhörighet och gemenskap, stämningen höjs och dryckesglädjen 
ökar när man sjunger. Supvisan är funktionsbunden och så länge som 
våra brännvinsseder lever kvar kommer antagligen också visan att finnas 
och fylla sin funktion.

I allmänhet känner vi inte namnen på författarna till de yngre sup
visorna. En visa som blir allmänt sjungen får en anonym prägel. Den 
förs snabbt vidare och man frågar inte efter upphovet; för festdeltagarna 
som använder visan spelar det ingen roll vem som egentligen har skrivit 
den. I själva verket är supvisan en anonym diktning som fortfarande 
sprids muntligt, även om utbredningen av tryckta supviseböcker spelar 
en stor roll. I traditionen kan även helt unga supvisetexter bli omformade 
och nya varianter av visorna kan dyka upp.

De yngre supvisorna är diktade på traditionellt manér, samme schablo
ner återkommer i visa efter visa. Brännvinet, raden av skålar, ruset o.s.v. 
besjungs på ett likartat sätt. Vanligen är texterna enkla och kan läras 
utan större svårigheter. Texten är inte heller huvudsaken för fest
deltagare som sjunger supvisor, för dem är visans funktion viktigast.
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Ernst Klusen har vid flera tillfällen också sagt att det inte är textens 
utseende som avgör visans liv i traditionen utan den sociala funktion 
som visan fyller (Klusen 1969 s. 36, s. 190).

Ett av de viktigaste kännemärkena på den yngre supvisan är att den 
sjungs till en redan välbekant och populär melodi (2). Detta underlättar 
också supvisornas spridning. Nydiktade supvisor kan snabbt tas upp i 
traditionen eftersom melodierna i förväg är kända. Detta, tror jag, är en 
viktig anledning till att en utbredning av nydiktade supvisor har kunnat 
ske även i vår tid. Vi har idag inte tid och utrymme för en supvisa med 
både ny text och ny melodi.

2 .

Ett stort samlat material med supvisor finns i tryckta visböcker, men 
det är först under 1900-talet som folkliga supvisor samlade ur traditio
nen börjar tryckas i större omfattning (3). Under 1800-talet innehöll vis
böckerna material hämtat från annat håll. Då var det i själva verket 
de litterära dryckesvisorna som genom tryckta sångsamlingar letade sig

P r l a :  1 K : d r  B a n k o .

Omslaget till Vid Bålen, en samling dryckesvisor som utgavs i mitten av 1800-talet.
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